

Ilgalaikio turto ir Ūkinio inventoriaus duomenų perdavimo į Sistemą, skirtą turto inventorizavimo proceso, automatizavimas.

FVAIS yra įdiegtas funkcionalumas Ilgalaikio turto ir Ūkinio inventoriaus duomenų perdavimo į Sistemą, skirtą turto inventorizavimo procesui automatizuoti.

Ūkinio inventoriaus eksportas

Prieš vykdant Ūkinio inventoriaus eksportą reikia atlikti nustatymus:

1. Vartotojai atsakingų asmenų (materialiai) kortelėse: **Sandėlis/ Nustatymai/ Atsakingi asm. (materialiai)** turi užpildyti „Tabelio numerio“ lauką. Pagal jį bus atpažįstami atsakingi asmenys (materialiai) inventorizacijos sistemoje (tabelio numeriai FVAIS ir inventorizacijos sistemose turi sutapti).
2. Prekių kategorijose: **Finansų valdymas/ Atsargos/ Nustatymai/ Prekių kategorijos** ūkinio inventoriaus, esančio nebalansėje eilutėse, laukai „Nebalansinė“ ir „Trumpalaikis turtas“ turi būti pažymėti varnelėmis. Jei prekių kategorijos nebus atitinkamai pažymėtos, prekių kortelės nebus eksportuojamos.

Ūkinio inventoriaus eksportui, BO ir AV org. lygyje yra sukurta funkcija, kuri vykdoma iš sistemos srities **Finansų valdymas/ Atsargos/ Eksportuoti ūkinį inventorių**. Eksportas vykdomas tik tų atsargų kortelių, kurių prekės kategorijose laukai „Nebalansinė“ ir „Trumpalaikis turtas“ pažymėti „Taip“.

Funkcijos užklausoje nurodomi parametrai (filtrai): Prekių intervalas (arba „Prekės Nr.“), Atsakingo asm. (materialiai) kodas, „Likutis datai“ (data iki kurios imtinai skaičiuojamas likutis).

Eksporto bylos kelias nustatomas VBAMS lentelėje „Importo/Eksporto pavadinimai“, eksporto kodas UKE ir eksporto funkcijos inicijavimo metu vartotojo nekeičiamas.

Suformuotos eksporto bylos pavadinimas „UKE.XML“, bylos plėtinys – „.XML“. Naujas eksportas perrašys anksčiau suformuotą bylą.

Ilgalaikio turto eksportas

Ilgalaikio turto eksportui BO ir AV org. lygyje yra sukurta funkcija, vykdoma iš sistemos srities **Finansų valdymas/ Ilgalaikis turtas/ Periodinė veikla/ Eksportuoti IT duomenis inventorizacijai**.

Funkcijos užklausoje nurodomi parametrai (filtrai): IT numerių intervalas (arba „IT Nr.“), Atsakingo asm. (materialiai) kodas, laikotarpio filtras (į jį atsižvelgiama skaičiuojant įsigijimo savikainą ir likutinę vertę). Filto reikšmė privaloma.

Eksportas vykdomas ir materialaus ir nematerialaus turto vienoje byloje. Neeksportuojamos tos ilgalaikio turto kortelės, kurios yra blokuotos. Neeksportuojamas turtas, kuris buvo nurašytas iki laikotarpio pradžios datos ir turtas, kurio pirmas įsigijimo įrašas yra po laikotarpio pabaigos datos. Eksportuojamas tiek balanse, tiek nebalansėje esantis Ilgalaikis turtas.

Eksporto bylos kelias nustatomas VBAMS lentelėje „Importo/Eksporto pavadinimai“, eksporto kodas ITE ir eksporto funkcijos inicijavimo metu vartotojo nekeičiamas.

Suformuotos eksporto bylos pavadinimas „ITE.XML“, bylos plėtinys – „.XML“. Naujas eksportas perrašys anksčiau eksportuotą bylą.

Pastaba. Jei atidarius internet Explorer bylą neparodomi visi suformuoti duomenys, tai atsidariusiame lange reikia nuspausti dešinę pelės mygtuką ir iš meniu pasirinkti „View source“ (arba spausti Ctrl + U).